SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

TỈNH GIA LAI

TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ TT VÀ TT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/TTCNTT&TT-NV Gia Lai, ngày 08 tháng 01 năm 2020

V/v Thông báo và hướng dẫn thay đổi mật

khẩu tài khoản thư điện tử công vụ của

cơ quan, đơn vị, địa phương và tài khoản

cá nhân của cán bộ, công chức, viên

chức có sử dụng hộp thư điện tử công vụ

tỉnh Gia Lai.

 Kính gửi:

    -  Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của Sở Thông tin và Truyền thông về việc xử lý các lỗ

hổng bảo mật của hệ thống thư điện tử công vụ của tỉnh theo kết quả kiểm tra và

kiến nghị của Đoàn công tác Bộ Công an ngày 15/10/2019, sau khi phối hợp

thực hiện rà soát và kiểm tra toàn bộ hệ thống, đến nay Trung tâm Công nghệ

thông tin và Truyền thông (Trung tâm CNTT&TT) đã thực hiện hoàn thành việc

xử lý, khắc phục các lỗ hổng bảo mật của hệ thống thư điện tử công vụ theo

đúng tinh thần chỉ đạo như trên.

Tuy nhiên, để đảm bảo an toàn an ninh thông tin cho toàn hệ thống thư điện

tử công vụ của tỉnh và theo đúng quy định tại Quyết định số 03/2011/QĐ-

UBND ngày 04/3/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc ban hành quy

chế sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ trong hoạt động các cơ quan nhà nước

tỉnh Gia Lai, Trung tâm CNTT&TT kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thực hiện việc thay đổi mật

khẩu tài khoản thư điện tử công vụ theo hướng dẫn cụ thể như sau:

1. Về hướng dẫn thay đổi mật khẩu thư điện tử công vụ của cơ quan,

đơn vị, địa phương và cá nhân:

a) Về thời gian thực hiện: Từ 7h00’ ngày 09/01/2020 đến 17h00’ngày

15/01/2020.

b) Mật khẩu mặc định đăng nhập vào hệ thống: “Gialai@123”.

c) Về cách thức thực hiện thay đổi mật khẩu thư điện tử công vụ theo các

bước như sau:

Bước 1: Truy cập địa chỉ: https://mail.gialai.gov.vn và đăng nhập hệ

thống với tài khoản thư cá nhân và mật khẩu mặc định “Gialai@123”.

https://mail.gialai.gov.vn/

2

Bước 2: Sau khi đăng nhập hệ thống thành công, chọn mục Thiết lập cấu

hình → chọn Mật khẩu.

Người sử dụng nhập đầy đủ các thông tin bao gồm: Email, mật khẩu cũ

(Gialai@123), mật khẩu mới, nhập lại mật khẩu mới (Lưu ý: Mật khẩu mới độ

dài tối thiểu là 8 ký tự, bao gồm: chữ hoa, chữ thường, các ký tự đặc biệt và

không được trùng với mật khẩu cũ).

Bước 3: Bấm nút “Gửi yêu cầu” để hệ thống tiến hành kiểm tra và xác

nhận các thông tin thay đổi mật khẩu. Sau khi hệ thống thông báo đổi mật khẩu

hoàn thành, Người sử dụng bấm nút “Thoát” để thoát khỏi hệ thống thư điện tử

công vụ phiên làm việc hiện tại và tiến hành đăng nhập vào phiên làm việc tiếp

theo để hệ thống hoàn tất việc xử lý các yêu cầu thay đổi của người sử dụng.

Lưu ý:

+ Khi thay đổi mật khẩu sử dụng của hệ thống thư điện tử công vụ, người

sử dụng tiến hành thay đổi mật khẩu các ứng dụng nhận mail trên thiết bị di

động như Ipad, điện thoại thông minh,...theo mật khẩu mới như hướng dẫn để

đảm bảo cho việc gửi, nhận thư.

+ Sau thời gian trên (từ ngày 08/01/2020 đến ngày 15/01/2020), nếu cơ

quan, đơn vị, địa phương và cá nhân  không thực hiện việc thay đổi mật khẩu

mới thì hệ thống sẽ tự động vô hiệu hóa và xóa bỏ toàn bộ các hộp thư không

đổi mật khẩu để bảo mật an toàn thông tin cho hệ thống.

2. Về việc rà soát toàn bộ tài khoản thư điện tử công vụ cá nhân tại các

cơ quan, đơn vị, địa phương:

Đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện việc rà soát toàn bộ tài khoản thư

điện tử công vụ cá nhân gồm: Các cá nhân đã được cấp tài khoản, nhưng hiện tại

các cá nhân này đã chuyển công tác hoặc nghỉ việc và các cá nhân chưa được

3

cấp tài khoản của đơn vị mình để lập danh sách gửi về Sở Thông tin và Truyền

thông tỉnh Gia Lai để đề nghị xóa bỏ hoặc cấp mới theo đúng quy định.

3. Đối với việc thay đổi mật khẩu tài khoản thư điện tử công vụ của các

cơ quan, đơn vị trực thuộc các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã,

thành phố trong tỉnh:

Để việc thay đổi mật khẩu tài khoản thư điện tử công vụ được đảm bảo

đồng bộ và thống nhất trong toàn tỉnh, Trung tâm CNTT&TT kính đề nghị lãnh

đạo các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh khi

nhận được Công văn hướng dẫn này quan tâm chỉ đạo và thông báo đến các đơn

vị trực thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương mình để thực hiện đảm bảo theo thời

gian và hướng dẫn như trên.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ

quan, đơn vị, địa phương liên hệ trực tiếp Ông Nguyễn Hùng Anh; Email:

anhnh.stttt@gialai.gov.vn; điện thoại: 0913 831832 để được hỗ trợ, hướng

dẫn kịp thời.

Trên đây là hướng dẫn thay đổi mật khẩu mới cho tài khoản thư điện tử

công vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân cán bộ, công chức, viên

chức trong tỉnh. Trung tâm CNTT&TT kính đề nghị lãnh đạo các cơ quan,

đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp và chỉ đạo thực hiện để Trung

tâm CNTT&TT hoàn thành nhiệm vụ cấp trên giao theo đúng quy định.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở TT&TT (b/c);

- Lưu: P. NV, VT.

GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Dũng

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-08T14:17:39+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông<ictgl.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-08T14:17:48+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông<ictgl.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!